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Hodnotiaca správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, 

jej výsledkoch a podmienkach školy za školský rok 2022/2023
(v súlade s Vyhláškou MŠVV a Š SR č. 435/2020 Z .z. o štruktúre a obsahu správ o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských zariadení)

I. Základné údaje o ŠZ a zriaďovateľovi

	Kontaktné údaje školy



	Názov školy 
	Jazyková škola, Javorová 16, Spišská Nová Ves   

	Telefónne číslo
	0905/727 558, 0917/801  457

	Faxové číslo
	


	Elektronická adresa
	js@jssnv.sk

	Internetová adresa
	www.jssnv.sk

	Zriaďovateľ
	Košický samosprávny kraj 

Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice 



	Riaditeľ školy
	Ing. Mgr. Miriam Dovalová 


	Tel. kontakt: 

0905/727 558

	Zástupca riaditeľa
	
	

	
	
	

	
	
	

	Rada  školy
	Rada školy bola zriadená 22.03.2010

2. marca 2021 bola ustanovená nová rada školy. 
Predseda: Mgr. Lucia Bobková 

Podpredseda: Daniela Spišáková 
	

	Poradný orgán školy 
	Pedagogická rada
	


II. Informácie o činnosti Rady školy

Rada školy je iniciatívny a poradný samosprávny orgán, ktorý vyjadruje a presadzuje verejné záujmy a záujmy pedagogických zamestnancov a ostatných zamestnancov školy v oblasti výchovy a vzdelávania. Plní tiež funkciu verejnej kontroly práce vedúcich zamestnancov tejto školy z pohľadu školskej problematiky.

Rada školy je zriadená podľa § 24 zákona NR SR č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, vyhlášky Ministerstva školstva Slovenskej republiky č.291/2004 Z. z., ktorou sa určujú podrobnosti o spôsobe ustanovenia orgánov školskej samosprávy, o ich zložení, o ich organizačnom a finančnom zabezpečení s pôsobnosťou v rámci školy, pri ktorom je zriadená.

  Dňa 2. marca 2021 bola ustanovená nová Rada školy pri Jazykovej škole, Javorová 16, Spišská Nová Ves, v júni 2022 sa menil zástupca pedagogických zamestnancov a zástupca KSK. Zloženie Rady školy pri Jazykovej škole Javorová 16, Spišská Nová Ves:

Predseda:
Mgr. Lucia Bobková – zástupca pedagogických zamestnancov
Podpredseda:

Daniela Spišáková - zástupca nepedagogických zamestnancov

Členovia:

Zástupcovia Košického samosprávneho kraja:

Adnan Akram

Ing. Zuzana Konárová
RNDr. Ladislav Ruttkay
III. Údaje o počte poslucháčov školy vrátane poslucháčov so špeciálnymi výchovno- vzdelávacími potrebami 
Anglický jazyk
	Typ kurzu
	Ročník
	Počet kurzov
	Počet poslucháčov

	
	
	
	na začiatku školského roka
	koniec 1. polroka
	koniec 2. polroka

	Základný
	1. ž
	3
	46
	42
	42

	
	2. d, ž
	3
	40
	36
	36

	
	3. ž
	4
	46
	46
	46

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Spolu:
	10
	132
	124
	124

	Stredný
	3. d
	1
	12
	10
	10

	
	4. ž
	3
	39
	37
	37

	
	Spolu:
	4
	51
	47
	47

	Vyšší
	5. š, d
	4
	46
	42
	42

	
	6. š
	2
	26
	26
	26

	
	Spolu:
	6
	72
	68
	68

	Prípravný 

na základnú šjs
	
	2
	25
	24
	24

	Prípravný 

na všeobecnú šjs
	
	1
	13
	12
	12

	Prekladový seminár
	
	3
	42
	36
	36

	Konverzačný kurz
	
	1
	8
	5
	5

	SPOLU
	
	27
	343
	316
	316


Nemecký jazyk
	Typ kurzu
	Ročník
	Počet kurzov
	Počet poslucháčov

	
	
	
	na začiatku školského roka
	koniec 1. polroka
	koniec 2. polroka

	
	
	
	
	
	

	Základný
	0.
	1
	14
	11
	11

	
	
	
	
	
	

	
	1.
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	

	
	Spolu:
	1
	14
	11
	11

	Stredný
	3.
	0
	0
	0
	0

	
	4.
	1
	5
	             5
	5

	
	Spolu:
	1
	5
	5
	5

	Vyšší
	5.
	0
	0
	0
	0

	
	6.
	0
	0
	0
	0

	
	Spolu:
	0
	0
	0
	0

	Prípravný 

na základnú ŠJS
	
	1
	3
	2
	2

	SPOLU
	
	3
	22
	18
	18


Taliansky jazyk

	Typ kurzu
	Ročník
	Počet kurzov
	Počet poslucháčov

	
	
	
	na začiatku školského roka
	koniec 1. polroka
	koniec 2. polroka

	základný
	0.
	1
	6
	6
	6

	SPOLU
	
	1
	6
	6
	6


Japonský jazyk

	Typ kurzu
	Ročník
	Počet kurzov
	Počet poslucháčov

	
	
	
	na začiatku školského roka
	koniec 1. polroka
	koniec 2. polroka

	Základný
	0.
	1
	5
	5
	5

	Stredný
	3.
	1
	3
	3
	3

	SPOLU
	
	2
	8
	8
	8


Počet kurzov a poslucháčov v školskom roku 2022/2023
	Jazyk
	Počet kurzov
	Počet poslucháčov

	
	
	na začiatku školského roka
	koniec 1. polroka
	koniec 2. polroka

	Anglický
	27
	343
	316
	316

	Nemecký
	3
	22
	18
	18

	Taliansky
	1
	6
	6
	6

	
	
	
	
	

	Japonský
	2
	8
	8
	8

	
	
	
	
	

	SPOLU
	33
	379
	348
	348

	
	
	
	
	


IV. Údaje o elokovaných pracoviskách
Jazyková škola má jedno elokované pracovisko – na Základnej škole Povýšenia Sv. Kríža v Smižanoch, kde sa vyučuje v troch kurzoch anglického jazyka v skupine žiakov základných škôl a študentov stredných škôl. 
V. Údaje o výsledkoch hodnotenia a klasifikácie poslucháčov podľa poskytovaného stupňa vzdelania
Prospech poslucháčov podľa jazyka a ročníka
	Jazyk
	Kurz/ročník
	Priemer

	Anglický 
	základný – 0
	1,46

	
	základný - 1
	1,21

	
	základný – 2
	1,97

	
	základný – 3 ž
	1,57

	
	stredný – 3
	1,69

	
	stredný - 4
	1,66

	
	vyšší - 5
	1,83

	
	vyšší – 6
	1,57

	
	špeciálny - ZŠJS
	1,85

	
	špeciálny - VŠJS
	2,03

	
	špecializovaný - PS
	1,67

	Nemecký
	základný – 0
	1,50

	
	stredný – 4
	1,70

	
	špeciálny - ZŠJS
	2,25

	Taliansky
	základný – 0
	1,20

	Japonský
	základný - 0
	1,29

	
	základný - 3
	1,45


Počet vydaných osvedčení o úspešnom absolvovaní kurzu
	Jazyk
	Kurz
	Prospech
	Spolu

	
	
	výborný
	veľmi dobrý
	dobrý
	

	Anglický
	základný
	30
	13
	3
	46

	
	stredný
	0
	0
	0
	0

	
	vyšší
	10
	8
	2
	20

	
	Spolu:
	40
	21
	5
	66

	Nemecký
	základný
	0
	0
	0
	0

	
	stredný
	4
	0
	0
	4

	
	vyšší
	0
	0
	0
	0

	
	Spolu:
	4
	0
	0
	4

	SPOLU
	44
	21
	5
	70


Prehľad vykonaných štátnych jazykových skúšok v školskom roku  2022/2023:

Na základe oprávnenia vykonávať štátne jazykové skúšky, ktoré MŠVVaŠ SR udelilo škole dňa 03.12.2020 na obdobie od 01.01.2021 do 31.12.2023, jazyková škola v školskom roku 2022/2023 vykonala všeobecnú štátnu jazykovú skúšku v anglickom jazyku, základnú štátnu jazykovú skúšku v anglickom a nemeckom jazyku. 
Jesenný termín 2022
	Jazyk
	Písomná časť
	Ústna časť
	Celkové hodnotenie

	
	Prihlásení
	Absolvovali
	Prospeli
	Neprospeli
	Prihlásení
	Absolvovali
	Prospeli
	Neprospeli
	Prihlásení
	Absolvovali
	Prospeli s vyznamenanímám
	Prospeli veľmi dobre
	Prospeli
	Neprospeli

	Anglický ZŠJS
	4
	4
	1
	3
	3
	3
	3
	0
	6
	6
	0
	2
	1
	3


Jarný termín 2023
	Jazyk
	Písomná časť
	Ústna časť
	Celkové hodnotenie

	
	Prihlásení
	Absolvovali
	Prospeli
	Neprospeli
	Prihlásení
	Absolvovali
	Prospeli
	Neprospeli
	Prihlásení
	Absolvovali
	Prospeli s vyznamenanímám
	Prospeli veľmi dobre
	Prospeli
	Neprospeli

	Anglický ZŠJS
	28
	28
	20
	8
	20
	20
	19
	1
	28
	28
	11
	8
	1
	8

	Anglický VŠJS
	18
	18
	11
	7
	12
	12
	12
	0
	19
	19
	5
	6
	1
	7

	Nemecký ZŠJS
	2
	2
	2
	0
	2
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	0
	0


VI. Stupne jazykového vzdelávania poskytované školou, zoznam uplatňovaných učebných plánov
Stupne jazykového vzdelania, ktoré sa dajú dosiahnuť na škole, vychádzajú zo Štátneho vzdelávacieho programu a sú v súlade so Spoločným európskym referenčným rámcom pre jazyky (SERR), ktorý je odporúčaný Radou Európy a Európskou komisiou pri hodnotení a porovnávaní jazykových kompetencií. 

Škola poskytuje kontinuálne vzdelávanie svojich poslucháčov od úrovne úplných začiatočníkov až po skúsených používateľov jazyka hodnotenia C1-C2 podľa SERR v niekoľkých stupňoch.

a) Primárne jazykové vzdelávanie je náplňou základného kurzu, ktorý trvá tri roky a má rozsah 420 hodín. Po jeho úspešnom absolvovaní poslucháč dostane osvedčenie o absolvovaní základného kurzu s dosiahnutou úrovňou A1-A2 podľa SERR.

a) Primárne  jazykové vzdelanie

	
	Úrovne kompetencií podľa Spoločného európskeho referenčného rámca pre jazyky - učenie sa,  vyučovanie, hodnotenie  (SERR)

	Hrubé členenie
	A1
	A2
	B1
	B2
	C1
	C2
	hodín/

týždeň/ spolu

	Jemnejšie členenie
	 A1.1
	 A1.2
	 A2.1
	A2.2
	 B1.1
	 B1.2
	 B2.1
	 B2.2
	 C1.1
	 C1.2
	 C2.1
	 C2.2
	

	Základný kurz

-  všeobecný jazyk
	 0.r.
	1.r.   
	1-2..r.
	2.r.
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

max

420

	- žiacky
	1r
	1.r.
	2.r.
	3.r.
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

max

420


b) Nižšie sekundárne jazykové vzdelávanie je náplňou stredného kurzu, ktorý trvá dva roky a má rozsah 280 hodín. Po jeho úspešnom absolvovaní poslucháč dostane osvedčenie o absolvovaní stredného kurzu s dosiahnutou úrovňou B1-B2 podľa SERR.

	
	Úrovne kompetencií podľa Spoločného európskeho referenčného rámca pre jazyky -učenie sa,  vyučovanie, hodnotenie  (SERR)

	Hrubé členenie
	A1
	A2
	B1
	B2
	C1
	C2
	hodín/

týždeň/ spolu

	Jemnejšie členenie
	 A1.1
	 A1.2
	 A2.1
	A2.2
	 B1.1-B1.2
	B1.2-B2.1
	 B2.1
	 B2.2
	 C1.1
	 C1.2
	 C2.1
	 C2.2
	

	Stredný kurz

-  všeobecný jazyk
	 
	   
	
	
	3.r.
	4.r.
	
	
	
	
	
	
	  4

280 


c) Vyššie sekundárne jazykové vzdelávanie je náplňou vyššieho kurzu, ktorý trvá dva roky a má rozsah 280 hodín. Po jeho úspešnom absolvovaní poslucháč dostane osvedčenie o absolvovaní vyššieho kurzu s dosiahnutou úrovňou B2  podľa SERR.

	
	Úrovne kompetencií podľa Spoločného európskeho referenčného rámca pre jazyky -učenie sa,  vyučovanie, hodnotenie  (SERR)

	Hrubé členenie
	A1
	A2
	B1
	B2
	C1
	C2
	hodín/

týždeň/ spolu

	Jemnejšie členenie
	 A1.1
	 A1.2
	 A2.1
	A2.2
	 B1.1
	B1.2
	 B2.1-  

 B2.2
	 B2.- C1.1
	 C1.1
	 C1.2
	 C2.1
	 C2.2
	

	Vyšší kurz

-  všeobecný jazyk
	 
	   
	
	
	
	
	5.r
	6 r.
	 
	
	
	
	  4/

280 

	Konverzačný kurz
	
	
	
	
	
	
	1r.
	1.r
	
	
	
	
	2/

70

	Špeciálny kurz
	
	
	
	
	
	1r
	1r
	1.r.
	
	.
	
	
	2/ 

70


d) Post-sekundárne jazykové vzdelávanie je náplňou prípravného kurzu na základnú štátu jazykovú skúšku, ktorý trvá  jeden rok a má rozsah 140 hodín. Po úspešnom absolvovaní  štátnej jazykovej skúšky poslucháč dostane vysvedčenie úrovne B2 podľa SERR a prípravného kurzu na všeobecnú štátu jazykovú skúšku, ktorý trvá  jeden rok a má rozsah 140 hodín. Po úspešnom absolvovaní  štátnej jazykovej skúšky poslucháč dostane vysvedčenie úrovne C1-C2 podľa SERR.

	
	Úrovne kompetencií podľa Spoločného európskeho referenčného rámca pre jazyky -učenie sa,  vyučovanie, hodnotenie  (SERR)

	Hrubé členenie
	A1
	A2
	B1
	B2
	C1
	C2
	hodin/

týždeň/ spolu

	Jemnejšie členenie
	 A1.1
	 A1.2
	 A2.1
	A2.2
	 B1.1
	B1.2
	 B2.2 +
	C1.2- C2.1
	 C2.2


	

	
	
	
	
	
	
	
	Kurz na 

- základnú šjs


	Kurz na všeobecnú šjs 

7.r.
	
	
	  4/

140


VII. Údaje o počte zamestnancov, ich vekovej štruktúre a plnení kvalifikačného predpokladu  zamestnancov školy
pedagogickí zamestnanci

	Veková štruktúra všetkých pedagogických zamestnancov

	Vek:
	do 30 rokov
	31- 40
	41- 50
	51- 60
	nad 60 rokov
	Spolu

všetkých
	Priemerný vek

	Počet:
	1
	5
	7
	0
	1
	14
	41,40

	z toho žien:
	1
	5
	7
	0
	1
	14
	

	Kvalifikačná štruktúra všetkých pedagogických zamestnancov

	Počet všetkých

učiteľov: 14
	z toho externých
	9

	
	kvalifikovaných
	14

	
	nekvalifikovaných
	0

	
	doplňujúcich si kvalifikáciu
	0

	
	s 1. kvalifikačnou skúškou
	2

	
	s 2. kvalifikačnou skúškou
	3

	
	s vedecko-akademickou hodnosťou
	1


Nepedagogickí zamestnanci školy

	               Veková štruktúra nepedagogických zamestnancov

	Vek:
	do 30
	 
	 
	 
	nad 60
	Spolu
	Priemerný

	 
	rokov
	31-40
	41-50
	51-60
	rokov
	všetkých
	vek

	Počet:
	0
	0
	1
	1
	2
	4
	56,25

	z toho žien:
	0
	0
	0
	1
	2
	3
	

	

	Počet nepedagogických

zamestnancov: 
	z toho s vysokoškolským vzdelaním
	1

	
	so stredoškolským vzdelaním
	3


Odbornosť odučených hodín

	Predmety


	Počet hodín

týždenne
	Odborne odučené
	Neodborne odučené

	
	
	Počet hodín
	%
	Počet hodín
	%

	Anglický jazyk
	      102
	      102
	100
	0
	0

	Nemecký jazyk
	 12
	  12
	100
	0
	0

	Taliansky
	  4
	   4
	100
	0
	0

	Japonský jazyk
	  6
	   6
	100
	0
	0

	Spolu 


	124
	124
	100
	0
	0


IV. Údaje o ďalšom vzdelávaní pedagogických zamestnancov školy
V školskom roku 2022/2023 sa pedagogické zamestnanci zúčastňovali webinárov a školili sa v používaní asc agendy a Edupage.
V. Údaje o aktivitách a prezentácii školy na verejnosti
Jazyková škola má svoju webovú stránku so stálymi aj aktuálnymi informáciami (stránka nie je spravovaná profesionálom), prezentujeme svoje aktivity pomocou sociálnych sietí Facebook a Instagram. Na informovanie verejnosti o ponuke kurzov, zápise do jazykovej školy využívame miestne médium – mesačník Ičko vydávaný mestom Spišská Nová Ves, kde pravidelne zverejňujeme oznamy. Študentov základných a stredných škôl oslovujeme formou informačných letáčikov, ktoré rozposielame do škôl a v spolupráci s riaditeľmi škôl organizujeme osobné stretnutia so študentmi, na ktorých prezentujeme ponuku našej školy. 

Aktuálne informácie o aktivitách školy pravidelne  uverejňujeme na informačnej   nástenke vo vestibule školy a na našej webovej stránke. Širokej verejnosti prezentujeme našu školu aj na sociálnej sieti Facebook a Instagram a širokú verejnosť oslovujeme aj  prostredníctvom PVC banneru, ktorý sme umiestnili na verejnosti viditeľnom mieste pri vchode do objektu školy a na viditeľnom mieste v Spišskom Podhradí a Krompachoch.   O zápise do jazykovej školy informujeme širokú verejnosť v čase zápisu prostredníctvom bilboardov, citylights a reklamou v mesačníku Ičko Spišská Nová Ves.  

VI. Informácie o oblastiach, v ktorých škola dosahuje dobré výsledky a o oblastiach, v ktorých má škola nedostatky
	Silné stránky
	Slabé stránky

	– kvalifikovaní pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci

– materiálno-didaktické vybavenie učební

– platná licencia na vykonávanie štátnych jazykových skúšok

– ponuka japonského jazyka – výučba prebieha s rodeným hovorcom japonského jazyka
- rodený hovorca anglického jazyka pre konverzačný kurz a iné kurzy

– cena školného 

– pozitívna socio-emocionálna klíma

– kvalitné učebné pomôcky

– kvalitná výučba v kurzoch
	– nevyužité predmety podnikania uvedené v živnostenskom liste 

– spolupráca s vydavateľstvami cudzojazyčnej literatúry

– nevydávanie medzinárodne platných certifikátov

- nedostatok poslucháčov na vytvorenie špeciálneho gramatického kurzu  pre cieľovú skupinu prvého ročníka študentov SŠ

	Príležitosti
	Ohrozenia

	– spolupráca na projektoch

– záujem rodičov a zamestnancov o kvalitnú výučbu jazykov

– vydávanie certifikátov uznávaných v zahraničí

– informovanosť prostredníctvom internetu, www stránky, médií

– platná licencia na vykonávanie štátnych jazykových skúšok – odborná jazyková skúška

– spolupráca so školami, malými a strednými podnikmi v meste a jeho okolí

– usporiadanie vzdelávacích seminárov v spolupráci s vydavateľstvami

– podnikateľská činnosť a v jej rámci ponuka kurzov 

- ponuka kurzov orientálnych jazykov – kórejčina, čínština, arabčina
	– klesajúca populácia

– silná konkurencia zo strany iných jazykových škôl a školiteľov

– motivácia zamestnancov vzhľadom na pracovnú dobu popoludní

– vysoká nezamestnanosť v meste a jeho okolí

– slabé uplatnenie štátnej jazykovej skúšky 

- nemožnosť zapájať sa do niektorých projektov a typov vzdelávania
- slabý záujem poslucháčov o iný jazyk ako anglický

- jazyková škola sa berie ako školské zariadenie, nie škola


VII. Údaje o projektoch, do ktorých je škola zapojená
V školskom roku 2022/2023 sa škola zapojila do Projektu vzdelávania učiteľov stredných škôl organizovaného Košickým samosprávnym krajom. Jazykové vzdelávanie v rámci projektu prebiehalo od 10.9.2022 do 30.06.2023. Na kurz sa prihlásilo 73 poslucháčov z 25 SŠ, na kurz nastúpilo 47 poslucháčov z 25 SŠ v pôsobnosti KSK. Z uvedených 47 poslucháčov bolo 31 poslucháčov prihlásených na anglický jazyk a 16 na nemecký jazyk. Podmienky splnilo 31 poslucháčov z anglického jazyka a 14 poslucháčov z nemeckého jazyka.

VIII. Informácie o výsledkoch inšpekčnej činnosti vykonanej Štátnou školskou inšpekciou v škole
V školskom roku 2022/2023 neprebehla na škole inšpekčná činnosť Štátnej školskej inšpekcie.

IX. Údaje o priestorových a materiálno-technických podmienkach ŠZ
Jazyková škola sídli v  priestoroch Gymnázia Spišská Nová Ves, Javorová 16. Využíva 2 miestnosti (zborovňa, kancelária riaditeľky) a v popoludňajších hodinách má k dispozícii 10 tried, z ktorých 9 je vybavených interaktívnou tabuľou a internetovým pripojením. Jazyková škola využíva spoločné priestory, na prízemí je k dispozícii automat na teplé nápoje.  Škola má zabezpečený bezbariérový prístup. K dispozícii je aj niekoľko parkovacích miest.  Budova školy nie je zrekonštruovaná, čiastočne boli vymenené okná. V priestoroch, kde prebieha vyučovanie sa snažíme vytvoriť prijateľné podmienky. Pedagogickí zamestnanci majú v zborovni k dispozícii priestor pre svoju prípravnú prácu a priestor pre uloženie pomôcok. Na uloženie výučbových materiálov a študijnej doplnkovej literatúry využívame aj jazykovú učebňu. Všetci učitelia majú k dispozícii magnetofóny, počítače, notebooky, dataprojektory, vizualizér, interaktívne DVD a prístup na internet. Pravidelne sa dopĺňa knižničný fond novými titulmi študijnej a doplnkovej literatúry. Jazyková škola nemá samostatné priestory pre administratívnych pracovníkov ani pre archivovanie, zdieľa ich s gymnáziom. V pobočke na Základnej škole Povýšenia sv. Kríža v Smižanoch na základe zmluvy o prenájme sme využívali jednu učebňu dvakrát týždenne po šesť vyučovacích hodín a vyučujúca mala k dispozícii úložný priestor na pomôcky, priestor na prípravu a relax. 
XI. údaje o finančnom a hmotnom zabezpečení výchovno-vzdelávacej činnosti školy, rok 2022
1. Dotácia zriaďovateľa KSK                                                                  163 523 €

Použitie:          Mzdy:                           91 418 €

                        Fondy:                          37 678 €

                        Tovary a energie:        34 427 €

2. Finančné prostriedky získané od rodičov alebo zákonných zástupcov žiakov, právnických osôb alebo fyzických osôb a spôsob ich použitia v členení podľa finančných aktivít (vlastný rozpočet):                                                                                             

             16 376 €

 Použitie:          Mzdy:                              9 748 €

                        Fondy:                              4 011 €

                        Tovary a energie:             2 617 €

Zostatok na účte k 31. 12. 2022: 0 €



